BỘ Y TẾ

Số:          /BYT- KCB

V/v sao chép bệnh án phục vụ

 giám định pháp y, giám định pháp y

tâm thần

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

                   Kính gửi:

- Giám đốc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Giám đốc Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ,

Bệnh viện thuộc trường Đại học;

- Y tế các Bộ, ngành.

                     (Gọi chung là Đơn vị)

Ngày 23 tháng 11 năm 2009, Quốc hội đã ban hành Luật Khám bệnh,

chữa bệnh. Tại Điểm b Khoản 4 Điều 59 Luật Khám bệnh, chữa bệnh quy định

về hồ sơ bệnh án “ Người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quyết định việc

cho phép khai thác hồ sơ bệnh án trong trường hợp: Đại diện cơ quan quản lý

nhà nước về y tế trực tiếp quản lý cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ quan điều tra,

viện kiểm sát, tòa án, thanh tra chuyên ngành y tế, cơ quan bảo hiểm, tổ chức

giám định pháp y, pháp y tâm thần, luật sư (sau đây gọi chung là tổ chức, cá

nhân) được mượn hồ sơ bệnh án tại chỗ để đọc hoặc sao chép phục vụ nhiệm vụ

được giao theo thẩm quyền cho phép”.

Để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ giám định tư pháp (pháp y, pháp

y tâm thần), Bộ Y tế đã có văn bản chỉ đạo nội dung này gửi các Đơn vị.

Tuy nhiên, đến nay, Bộ Y tế tiếp tục nhận được phản hồi của một số tổ

chức, cá nhân về việc thủ tục sao chép hồ sơ bệnh án tại một số bệnh viện còn

kéo dài, một số bệnh viện không cung cấp hồ sơ bệnh án để phục vụ công tác

giám định dẫn đến chậm tiến độ giải quyết vụ án (trên địa bàn Hà Nội).

Để thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, Bộ Y tế yêu cầu Giám

đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Giám đốc các Bệnh viện

trực thuộc Bộ; Thủ trưởng Y tế các Bộ, ngành chỉ đạo các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, cá nhân

nêu trên trong việc mượn hồ sơ bệnh án tại chỗ để đọc hoặc sao chép phục vụ

sy
t_

qu
an

gn
ga

i_
vt

_S
o

Y
 te

 Q
ua

ng
 N

ga
i_

10
/0

1/
20

22
 1

6:
12

:5
0

2

nhiệm vụ được giao theo thẩm quyền cho phép. Các tổ chức, cá nhân nêu trên

phải giữ bí mật thông tin trong hồ sơ bệnh án theo đúng quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo);

- Viện KSNDTC;

- TANDTC;

- Bộ Công an;

- Viện Pháp y Quốc gia;

- Viện Pháp y tâm thần TƯ;

- Viện Pháp y tâm thần TƯ Biên Hòa;

-  5 TTPYTT khu vực;

- TTPY 63 tỉnh, TP trực thuộc TƯ;

- Lưu: VT, KCB.

KT.BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Thuấn

sy
t_

qu
an

gn
ga

i_
vt

_S
o

Y
 te

 Q
ua

ng
 N

ga
i_

10
/0

1/
20

22
 1

6:
12

:5
0

		2022-01-10T15:09:23+0700
	Trần Văn Thuấn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-10T15:13:49+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-10T15:13:55+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-10T15:13:59+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-10T15:14:04+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-10T15:14:18+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!